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INTRODUCCIÓN 

 

Mediante la Ley 2063 de 2020 “por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital 

y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2021” 

reglamentada por el Decreto 1805 del 31 de diciembre de 2020 “Por el cual se liquida el Presupuesto 

General de la Nación para la vigencia fiscal 2021, se detallan las apropiaciones y se clasifican y se 

definen los gastos”, se asignó al Sector Minas y Energía un presupuesto por valor de $6,05 billones, 

distribuido en recursos para inversión por $4,8 billones, que corresponden al 79%, y  $1,3 billones, 

21% restante, para funcionamiento. De estos últimos recursos se encuentran bloqueados 

$37.377millones, equivalente a un 3,0% de la apropiación inicial. 

Cabe precisar que, mediante el presente informe, se da a conocer el análisis de la ejecución del 

presupuesto de inversión del sector durante el tercer trimestre de la vigencia 2021, toda vez que el 

informe de la ejecución de los recursos de funcionamiento se encuentra en la página web del 

Ministerio, en el siguiente enlace: https://www.minenergia.gov.co/ejecucion-presupuestal 
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1. Apropiación Presupuestal 

En el tercer trimestre de la vigencia, se presentaron modificaciones por adición de recursos en la 

apropiación presupuestal del Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para 

Zonas No Interconectadas – IPSE y del Servicio Geológico Colombiano SGC. La distribución de la 

apropiación por entidad se encuentra detallada en la siguiente tabla: 

Tabla 1  Distribución Apropiación Presupuestal  
Sector Minas y Energía 

Cifras en millones de pesos 

Entidad   Apropiación Inicial  Apropiación Vigente 

MME 4.208.588  4.209.464 

ANH 280.459  280.459 

ANM 66.855  66.855 

CREG 13.200  13.200 

IPSE 43.277  48.237 

SGC 157.608  158.158 

UPME 21.080  21.080 

Total Sector  4.791.068 4.797.454 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación

En este sentido, se presenta a continuación la distribución de los recursos asignados al sector por 

concepto de inversión entre las entidades y su composición por proyectos. El 88% de la apropiación 

está en cabeza del Ministerio ($4.2 billones), dado que allí se encuentran los recursos de subsidios 

de energía eléctrica y gas (77.8%), y los recursos de los fondos (8.2%) (FAER, FAZNI, PRONE, FENOGE 

y FNCFGN -en adelante Cuota de Fomento). (Gráfico 1). 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 
Con información de SIIF Nación
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A su vez, es importante señalar que el sector cuenta con 80 proyectos de inversión, 36 corresponden 
al Ministerio y los 44 restantes a las seis entidades adscritas (la Agencia Nacional de Hidrocarburos 
- ANH, la Agencia Nacional de Minería - ANM, la Comisión de Regulación de Energía y Gas - CREG, el 
Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para Zonas No Interconectadas – 
IPSE, el Servicio Geológico Colombiano – SGC y la Unidad de Planeación Minero Energética – UPME). 
La información detallada sobre los proyectos de inversión del sector y su ejecución presupuestal se 
puede encontrar en el siguiente link: https://www.minenergia.gov.co/ejecucion-presupuestal-de-
inversion-sector 
 

1.2 Fondos y Subsidios 

 
La participación más representativa de los recursos del Ministerio de Minas y Energía corresponde 
a las acciones que se adelantan en la gestión de fondos y subsidios, debido a que representan el 
97,7% de la apropiación vigente del Ministerio de Minas y Energía. En los gráficos No. 2 y 3      
 

Tabla 2 Distribución Apropiación Presupuestal Subsidios y Fondos 

 Ministerio de Minas y Energía 
Cifras en millones de pesos 

Concepto  Apropiación Presupuestal % 
 

Subsidios  3.730.281 88,6%  

Fondos     381.599 9,1%  

Total  4.111.880 97,7%  

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 
Con información de SIIF Nación 

 
A continuación, se presenta la información de la apropiación vigente, de las categorías referidas en 
la tabla precedente, con corte al 30 de septiembre de las vigencias 2020 y 2021. 
 

Gráfico 2 Fondos - MME Apropiación Vigente con corte al 30 de septiembre 
Cifras en millones de pesos

 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación
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Gráfico 3 Subsidios MME -Apropiación Vigente con corte al 30 de septiembre 

 
Cifras en millones de pesos 

 

 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación

 
 

2. Principales modificaciones presupuestales 
 

2.1 Servicio Geológico Colombiano - SGC 
 
El proyecto de inversión “Investigación y desarrollo geo científico de hidrocarburos en el territorio 
nacional” redujo su apropiación para trasladar $2.500millones al proyecto “Ampliación del 
conocimiento geo científico básico del territorio nacional” y $10.000millones al proyecto 
“Fortalecimiento de la gestión de la información geocientífica del Banco de Información Petrolera - 
BIP a nivel nacional”. Los $550 millones, del proyecto “Investigación monitoreo y evaluación de 
amenazas geológicas del territorio nacional” corresponden a una incorporación. 
  

Tabla 3 Modificaciones Presupuestales SGC 
Cifras en millones de pesos 

Proyecto de Inversión  
Apropiación 

Inicial 
Apropiación 

Vigente  
Apropiación 
Adicionada 

Apropiación 
Reducida 

Ampliación del conocimiento geo 
científico básico del territorio nacional 

67.036 69.536 2.500 - 

Investigación monitoreo y evaluación de 
amenazas geológicas del territorio 
nacional 

10.543 11.093 550 - 

Investigación y desarrollo geocientífico 
de hidrocarburos en el territorio nacional 

34.227 21.727 - 12.500 
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Fortalecimiento de la gestión de la 
información geocientífica del Banco de 
Información Petrolera - BIP a nivel 
nacional 

3.791 13.791 10.000 - 

Total SGC 115.597 116.147 13.050 12.500 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación 
 

2.2 Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para Zonas No 
Interconectadas – IPSE 

 
El proyecto de inversión “Desarrollo e implementación de proyectos energéticos sostenibles en las 
Zonas No Interconectadas, ZNI Nacional” incorporó recursos por $ 4.959.779.590, con el fin de 
implementar soluciones solares fotovoltaicas para 293 usuarios en una zona rural del país. 

 
Tabla 4 Modificación Presupuestal IPSE 

Cifras en millones de pesos 

Proyecto de Inversión  
Apropiación 

Inicial 
Apropiación 

Vigente 
Apropiación 
Adicionada 

Desarrollo e implementación de proyectos energéticos 
sostenibles en las Zonas No Interconectadas, ZNI Nacional 

19.747 24.706 4.960 

Total IPSE 19.747 24.706 4.960 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación 
 

3. Ejecución presupuestal 
 
Con corte al 30 de septiembre de 2021, el Sector Minas y Energía presentó la siguiente ejecución 
presupuestal (Tabla No. 5). La variación frente al mismo corte de la vigencia 2020, ha sido del 5,6% frente 
a compromisos y del 3,0% frente a obligaciones. 

 
Tabla 5  Ejecución Presupuestal Sector Minas y Energía 

 Cifras en millones de pesos 

Entidad 
Apropiación 

Vigente 
Compromisos  

% Comp.      
/Aprop. Final  

Obligaciones 
% Oblig.        

/Aprop. Final  
 

MME    4.209.464        2.545.550  60,5% 2.254.683  53,6%  

ANH   280.459            198.245  70,7%  92.279  32,9%  

ANM 66.855              45.150  67,5% 25.323  37,9%  

CREG 13.200                 9.216  69,8% 1.652 12,5%  

IPSE 48.237              31.839  66,0% 3.527  7,3%  

SGC 158.158              85.945  54,3% 33.333  21,1%  

UPME 21.080              10.373  49,2%  4.276  20,3%  

Total 
Sector 

   4.797.454        2.926.317  61,0% 2.415.073  50,3%  

 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación
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3.1 Fondos y Subsidios 

 

Al cierre del tercer trimestre de las vigencias 2020 y 2021, los fondos y subsidios del Ministerio, que 

cuentan con la apropiación de recursos más representativa en comparación con los demás proyectos 

de inversión del sector, presentaron variaciones significativas a nivel general con respecto a las 

obligaciones presupuestales realizadas (ver gráficos No. 4 y 5). 

 Entre ello se destaca el proyecto de Cuota de Fomento con una variación de 233% y Subsidios de 

Gas por Red con una variación de 175% frente al año anterior. En contraposición, los proyectos que 

tuvieron una menor variación son Nariño y Subsidios Eléctricos con una variación de 26% y 20% 

respectivamente.  

Gráfico 4 Fondos MME  
Compromisos Presupuestales con corte al 30 de septiembre 

Cifras en millones de pesos 

 

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional  
Con información de SIIF Nación

 
Los Fondos ejecutaron recursos al cierre de septiembre 2021, de la siguiente manera: 

 
Tabla 6 Ejecución Presupuestal Fondos MME 

Cifras en millones de pesos 

Proyecto  
 Aprop. 
Vigente  

 Compromisos  
% Comp.      

/Aprop. Vigente  
 

Obligaciones  
 % Oblig.        

/Aprop. Vigente   

FAER     135.290    87.116  64,4%      10.994  8,1% 

FAZNI  110.240    89.048  80,8%      655  0,6% 

 $ -

 $ 10.000

 $ 20.000

 $ 30.000

 $ 40.000

 $ 50.000

 $ 60.000

 $ 70.000

 $ 80.000

 $ 90.000

 $ 100.000

FAZNI FAER PRONE FENOGE CUOTA
FOMENTO

2020 2021



 

Página 10 de 16 
 

 

Proyecto  
 Aprop. 
Vigente  

 Compromisos  
% Comp.      

/Aprop. Vigente  
 

Obligaciones  
 % Oblig.        

/Aprop. Vigente   

PRONE     88.313      53.644  60,7%        537  0,6% 

FENOGE    40.779      34.630  84,9%      27.028  66,3% 

CUOTA FOMENTO     6.977     1.495  21,4%  967  13,9% 

TOTAL  381.599      265.932  69,7%        40.181  10,5% 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación 
 
 

Gráfico 5 Subsidios MME 
Compromisos Presupuestales con corte al 30 de septiembre 

Cifras en millones de pesos 

 

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 
Con información de SIIF Nación 

 

Los Subsidios ejecutaron recursos al cierre de septiembre 2021, de la siguiente manera: 
 

Tabla 7 Ejecución Presupuestal Subsidios MME 
Cifras en millones de pesos 

Proyecto   Aprop Vigente   Compromisos  

% 
Comp.      

/Aprop. 
Vigente  

 Obligaciones  
 % Oblig.        
/Aprop. 
Vigente   

SUBSIDIOS ELÉCTRICOS          2.745.366              1.507.846  54,9%          1.507.390  54,9% 

FOES              194.000                  127.147  65,5%              127.070  65,5% 

GAS POR RED               633.836                  466.748  73,6%              466.748  73,6% 

GLP                101.591                    60.827  59,9%                41.637  41,0% 

NARIÑO                55.488                    40.653  73,3%                35.800  64,5% 

TOTAL          3.730.281              2.203.220  59,1%          2.178.645  58,4% 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación
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3.2 Reservas Presupuestales 

 

De las Reservas Presupuestales constituidas a 31 de diciembre de 2020, discriminadas en la tabla 

No. 8, en el tercer trimestre de 2021 se ha logrado el pago del 52,0% del total constituido. 

Tabla 8 Reservas Presupuestales 2020 Sector Minas y Energía 
Cifras en millones de pesos 

Entidad  Reservas Obligado  
% Oblig.        

/Reservas 
Pagos 

% Pagos        
/Reservas 

Por Pagar 

MME 321.429  183.404  57,1%         156.908  48,8%         164.521  

ANH     18.557       17.971  96,8%            17.971  96,8%             586  

ANM     3.067       2.660  86,8%              2.660  86,8%          406  

CREG       554           553  100,0%                  553  100,0%                      0  

IPSE        17.841       9.274  52,0%              9.009  50,5%              8.831  

SGC        1.645       1.081  65,7%              1.081  65,7%       564  

UPME           973           973  100,0%                  973  100,0%                     -    

Total Sector   364.066       215.916  59,3%         189.156  52,0%         174.909  
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación Generada el 1 de octubre de 2021 
 

Se destacan las reservas de los fondos y subsidios del Ministerio y del IPSE con la siguiente ejecución: 

Tabla 9 Reservas Presupuestales 2020 Fondos y Subsidios 
Cifras en millones de pesos 

 

Concepto   Reservas   Obligado   
% Oblig.        

/Reservas 
 Pagos  

 % Pagos        
/Reservas  

 Por Pagar  

PRONE 48.753  34.574  70,9%  30.254  62,1% 18.499  

FAZNI 106.010  34.927  32,9%     15.910  15,0%      90.100  

FAER 107.757    57.031  52,9%        55.672  51,7%            52.086  

GLP        15.583          15.158  97,3% 13.360  85,7%              2.223  

TOTAL       278.103        141.691  50,9%  115.195  41,4%         162.908  
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación Generado el 1 de octubre de 2021 

 
En el IPSE se destacan dos proyectos de inversión con una alta constitución de reservas y su avance 
es el siguiente: 

Tabla 10 Reservas Presupuestales 2020 IPSE 
Cifras en millones de pesos 

Proyecto Reservas Pagos 
% Pagos        

/Reservas 
Por 

Pagar 

Diseño y estructuración de soluciones tecnológicas 
apropiadas de generación de energía eléctrica en las 
zonas no interconectadas del país nacional 

7.968 3.357 42,1% 4.612 
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Proyecto Reservas Pagos 
% Pagos        

/Reservas 
Por 

Pagar 

Desarrollo e implementación de proyectos energéticos 
sostenibles en las zonas no interconectadas, ZNI Nacional 

8.908 5.132 57,6% 3.776 

TOTAL 16.876 8.489 50,3% 8.388 
Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 

Con información de SIIF Nación Generado el 1 de octubre de 2021 

 

3.3 Ejecución presupuestal histórica 

En los gráficos No. 6 y 7, correspondientes a la ejecución presupuestal del Sector y del Ministerio 
respectivamente, se detalla la variación frente a compromisos y obligaciones desde la vigencia 2013 a la 
2021 con corte al 30 de septiembre de cada año. 

   
Gráfico 6 Ejecución Presupuestal Sector Minas y Energía 

Corte al 30 de septiembre 

 

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 
Con información de SIIF Nación

 
Gráfico 7 Ejecución Presupuestal Ministerio de Minas y Energía 

Corte al 30 de septiembre 
 

 

Fuente: Elaboración propia de la Oficina de Planeación y Gestión Internacional 
Con información de SIIF Nación 
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4. SPI 

Teniendo en cuenta el reporte del Sistema del SPI al cierre del mes de septiembre de 2021, el sector 

Minas y Energía presenta un total de 80 proyectos de inversión. El avance en el indicador financiero 

al corte fue de 50,3%, en el indicador de avance físico del producto fue de 72,5% y en gestión del 

66,6%; en las siguientes tablas se evidencian los avances de cada una de las entidades del sector y el 

agregado. De igual manera se evidencia el histórico de reporte del sector. 

Tabla 11 Resumen ejecutivo – Sector Minas y Energía 

Entidad 
No. de 

proyectos 
Inversión  

Avance 
Financiero 

Avance 
Físico 

del 
Producto 

Avance 
Gestión  

Agencia Nacional de 
Hidrocarburos - ANH 

5  $ 280.458.971.902  32,9 % 4,9 % 18,6 % 

Agencia Nacional de Minería - 
ANM 

8  $ 66.855.000.000  37,9 % 67,5 % 67,5 % 

Instituto de Planificación y 
Promoción de Soluciones 
Energéticas para las Zonas no 
Interconectadas - IPSE 

7  $ 48.236.979.590  7,3 % 10,8 % 53,6 % 

Ministerio de Minas y Energía 
- Comisión de Energía y Gas - 
CREG 

4  $ 13.200.000.000  12,5 % 13,2 % 13,1 % 

Ministerio de Minas y Energía 
- Gestión General 

36  $ 4.209.464.279.314  53,6 % 80,3 % 70,9 % 

Servicio Geológico 
Colombiano - SGC 

13  $ 158.158.314.772  21,1 % 14,0 % 47,0 % 

Unidad de Planeación Minero 
Energética - UPME 

7  $ 21.080.200.000  20,3 % 61,1 % 53,3 % 

TOTAL 80  $ 4.797.453.745.578  50,3 % 72,6 % 66,6 % 
Fuente: Sistema de Seguimiento a Proyectos de Inversión – SPI corte septiembre 2021 

 
Tabla 12 Evolución avances Sector Minas y Energía Inversión SPI 

 Fuente: Sistema de Seguimiento a Proyectos de Inversión – SPI corte septiembre 2021 
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Al analizar el reporte al cierre del tercer trimestre se llega a las siguientes consideraciones:  

• Hay proyectos que han cumplido con el 100% del indicador de producto sin necesidad de 

ejecutar el 100% de su indicador de gestión y financiero, lo que puede inducir a que la ejecución 

ha sido eficiente. 

• El 57,5% de los proyectos (46 proyectos) presentan un avance del indicador de producto o de 

gestión menor al 1%, reflejo de la baja ejecución financiera del sector a agosto de la presente 

vigencia. 

• Existen 4 proyectos que presentan un avance mayor al 100% en los indicadores de producto o 

de gestión, dos son de la ANM y uno del IPSE; al cierre quedó ajustado el IPSE y uno de la ANM.  

• Existen 2 proyectos donde la meta rezago del indicador de producto es mayor a 0. 

• Se debe realizar un reporte más concienzudo ya que se puede evidenciar que hay reportes que 

no muestran avances sino retrocesos.  

• El 71,25% de los proyectos (57 proyectos) realizaron la actualización de los resúmenes ejecutivos 

al cierre del tercer trimestre como se indicó en su momento la Oficina de Planeación y Gestión 

Internacional del Ministerio de Minas y Energía. 

La siguiente tabla evidencia el diagnóstico al cierre del tercer trimestre de la vigencia 2021. 

Tabla 13 Diagnóstico Sector Minas y Energía 

Indicador Nombre ANH ANM CREG IPSE MME SGC UPME 

0 Número de Proyectos 5 8 4 7 36 13 7 

1 
Proyectos Sin Usuarios Responsable 
Seguimiento asignado 

0 0 0 0 0 0 0 

2 
Proyectos Sin Imagen representativa del 
proyecto cargada 

0 0 0 0 0 0 0 

3 Proyectos Sin Resumen Ejecutivo cargado 0 0 0 0 0 0 0 

4 
Proyectos Sin Indicador de Producto ni de 
Gestión 

0 0 0 0 0 0 0 

5 Proyectos Sin Indicador Producto 0 0 0 0 0 0 0 

6 Proyectos Sin Indicador Gestión 0 0 0 0 0 0 0 

7 Proyectos Sin Actividades 0 0 0 0 0 0 0 

8 
Proyectos donde la Meta Total del Indicador de 
Producto es menor a la Meta de la Vigencia 

0 0 0 0 0 0 0 

9 
Proyectos donde el Avance (Vigencia y 
Rezago) del Indicador de Producto es Mayor a 
la Meta Total 

0 0 0 1 3 0 0 

10 
Proyectos donde el Avance del Indicador (de 
Producto o de Gestión) es Menor al 1 Porciento 

5 4 0 6 21 10 0 

11 
Proyectos donde el Avance del Indicador (de 
Producto o de Gestión) es Mayor al 100 
Porciento 

0 2 0 1 0 0 0 

12 
Proyectos donde la Meta Rezago del Indicador 
de Producto es Mayor a 0 

0 0 0 1 1 0 0 
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Indicador Nombre ANH ANM CREG IPSE MME SGC UPME 

13 
Proyectos donde la Meta Rezago de Producto 
es Mayor a 0, Avance Rezago es 0 y cuenta 
con Reservas Presupuestales 

0 0 0 1 1 0 0 

14 
Proyectos donde la Meta Rezago de Producto 
es Mayor a 0 y no cuenta con Reservas 
Presupuestales para la vigencia actual 

0 0 0 0 0 0 0 

15 Proyectos Sin Programar fechas en la Actividad 0 0 0 0 0 0 0 

16 
Proyectos Sin marcar al menos una actividad 
como ruta crítica 

0 0 0 0 0 0 0 

17 % Ejecutado (Obligación / Apropiación Vigente) 32.90 37.88 12.52 7.31 53.56 21.08 20.28 

25 
Proyectos donde la suma de lo obligado de 
actividades es diferente al obligado del SIIF 

0 0 3 0 0 4 1 

18 
% de Apropiación Vigente Regionalizable (del 
total de proyectos, que porcentaje se debe 
regionalizar) 

0.00 65.63 0.00 83.60 97.45 0.00 12.71 

19 

% de Apropiación Vigente No regionalizable 
(Proporción no regionalizable de los proyectos 
que se deben regionalizar, con base en el valor 
obtenido en el indicador 18) 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 

20 

% de Apropiación Vigente Por Regionalizar 
(Proporción pendiente de regionalizar de los 
proyectos que se deben regionalizar, con base 
en el valor obtenido en el indicador 18) 

0.00 1.75 0.00 0.00 3.24 0.00 100.00 

21 

% de Apropiación Vigente Regionalizada 
(Proporción que se regionaliza en los 
departamentos, de los proyectos que se deben 
regionalizar, con base en el valor obtenido en el 
indicador 18) 

0.00 98.25 0.00 100.00 96.76 0.00 0.00 

22 
% de Avance Físico del Producto (% de Avance 
Indicadores de Producto ponderados con la 
Apropiación Vigente) 

4.85 66.92 12.42 8451.56 80.28 12.06 58.73 

23 
% de Avance Gestión (% de Avance 
Indicadores de Gestión ponderados con la 
Apropiación Vigente) 

18.57 66.80 13.14 53.63 70.88 40.92 51.23 

24 
% de Completitud (Estado Completo en 
Información Básica, Producto, Actividad, 
Gestión y Presupuestal) 

100.00 87.50 0.00 100.00 97.22 69.23 85.71 

Fuente: Diagnóstico SPI – Corte septiembre 2021 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SIGLAS 
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ANH  Agencia Nacional de Hidrocarburos  

ANM  Agencia Nacional de Minería  

BIP Banco de Información Petrolera 

CREG  Comisión de Regulación de Energía y Gas 

FAER Fondo de Apoyo Financiero para la Energización de las Zonas Rurales Interconectadas 

FAZNI Fondo de Apoyo Financiero para la Energización de las Zonas No Interconectadas 

FECFGN Fondo Especial Cuota De Fomento De Gas Natural 

FENOGE Fondo de Energías No Convencionales y Gestión Eficiente de la Energía 

FOES Fondo de Energía Social 

GLP Gas Licuado de Petróleo 

IPSE  Instituto de Planificación y Promoción de Soluciones Energéticas para Zonas No Interconectadas 

MME Ministerio de Minas y Energía 

PRONE Programa de Normalización de Redes Eléctricas 

SGC  Servicio Geológico Colombiano  

SPI Sistema de Seguimiento a Proyectos de Inversión 

UPME  Unidad de Planeación Minero Energética 

ZNI Zonas No Interconectadas 
 

 


